Дело № г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 27 мая 2020 года 

Судья Тарумовского районного суда РД Кудинова Э.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО5,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; 

при секретаре ФИО6,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ДАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, являющегося инвалидом 3-й группы, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Указанное преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в сентябре 2019 года, в обеденное время, более точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном примерно в пятистах метрах восточнее 

<

адрес> Республики Дагестан, на берегу канала «Ерик», имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, нарушая требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, регулирующего порядок оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, осуществил сбор верхушечных частей кустов дикорастущей конопли, которая в соответствии с перечнем, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934, входит в список растений, содержащих наркотические средства, после чего, часть поместив в сверток из белой бумаги, а часть в спичечный коробок, незаконно перенес по месту своего проживания по адресу: РД, 

<

адрес>, где незаконно хранил в шкафу среди своих личных вещей, до ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, он, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно храня наркотическое средство в левом кармане одетой на нем камуфлированной куртки, пошел на берег канала «Ерик», расположенного в пятистах метрах восточнее от 

<

адрес> РД, где за употреблением части находящегося при нем наркотического средства путем курения был застигнут сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 40 минут, в пятистах метрах восточнее от 

<

адрес> Республики Дагестан, в ходе проведения оперативно профилактических мероприятий, при визуальном осмотре предметов находящихся возле него, на земле обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета и в левом кармане куртки, одетого на нем, обнаружен спичечный коробок с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции, согласно протокола осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 10 минут. Согласно заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, общей массой 7,18гр. (в спичечном коробке 2,95гр., в бумажном свертке 4,23), изъятое гр. ФИО1 является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом), которое согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), и согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

С согласия всех сторон в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе производства дознания, из которых следует, что в сентябре 2019 года примерно в обеденное время он находился на участке местности расположенного примерно в пятистах метрах восточной части в небольших зарослях на окраине 

<

адрес> РД рядом с каналом «Ерик», где он увидел небольшой участок, на котором произрастали растения дикорастущей конопли. У него возникло желание изготовить из частей растения дикорастущей конопли наркотическое вещество для собственного употребление без цели сбыта. Он подошел к данному участку и начал срывать верхние части дикорастущей конопли после собранное им части растения дикорастущей конопли он собрал в белую бумагу формата «А4». После как он закончил сбор частей дикорастущей конопли, находясь там же, с бумаги переложил в спичечный коробок, а остальные части растения оставил на бумаге, которую аккуратно сверн

<

адрес> сбора он вернулся домой по адресу: РД, 

<

адрес>. где хранил в своей комнате в шкафу среди своих личных вещей. Периодический он брал от туда и употреблял путем курения. ДД.ММ.ГГГГ он снова решил употребить данное наркотическое вещество и в связи с этим пошел на берег канала «Ерик» расположенного примерно в пятистах метрах восточной стороне от 

<

адрес> РД и сел в зарослях, чтобы его никто не видел. Там же, он нашел две пластиковые бутылки, одной бутылке отрезал верхнюю часть и залил водой, а другой нижнюю часть и в горлышко установил пластиковый наперсток, куда сыпал наркотическое вещество в дальнейшем поджигал, таким образом он изготовил приспособление для курения наркотического вещества. После начал употреблять данное наркотическое вещество путем курения на данном приспособлении. Во время его употребления наркотического вещества подошли сотрудники полиции и спросили, что он тут делает, на что он ответил «курю траву» и показал имеющиеся у него растения дикорастущей конопли, которые он собрал раннее на этом же месте. Сотрудники полиции вызвали по телефону группу, которая приехала через некоторое время. После приезда группы на место привезли понятых и начали сбор материала проверки. На вопрос сотрудника полиции при понятых он ответил, что данные части растения дикорастущей конопли принадлежат ему и собрал их для своего личного употребления без цели сбыта. Далее данное наркотическое средство и приспособление для курения изъяли и упаковали соответствующим образом и доставили его в ОМВД России по 

<

адрес>, где в одном из кабинетов у него изъяли образцы смывов с рук, полости рта и срезы одежды, там же он дал пояснения по данному факту. Вину свою признал в содеянном раскаялся. (Том 1, л.д. 38-41)

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО8, ФИО7 и ФИО10

Так свидетель ФИО8 в ходе производства дознания показал, что он работает в должности помощника УУП ОМВД России по 

<

адрес> РД с 2016 года. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут он совместно с участковым уполномоченным полиции капитаном полиции ФИО7 в ходе проведения оперативно профилактических мероприятий а также объезда обслуживающего административного участка 

<

адрес> РД, на окраине 

<

адрес> примерно в 500 метрах в восточной стороне на берегу канала «Ерик» заметил гражданина в камуфлированной форме. Они вместе с УУП ФИО2 подошли к данному гражданину, который являлся жителем 

<

адрес> РД ФИО1 и в этот момент он спросил, что делаешь на, что ФИО1 ответил «травку курю». Рядом с ФИО1 находилась пластиковая бутылка в верхняя часть которой была отрезана и в ней была вода, в эту часть пластиковой бутылки с водой была помещена вторая пластиковая бутылка у которой было отрезано дно и в область горлышка был надет пластиковый наперсток, рядом на земле лежал сверток белой бумаги формата «А4» в котором, находилось растительное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом конопли. Далее ФИО1 пояснил, что данное растительное вещество является наркотическим средством марихуана, и принадлежит ему, далее на вопрос имеется ли еще, вытащил с левого кармана куртки надетых на нем спичечный коробок, в котором также находилось растительная масса темно-зеленого цвета со специфическим запахом конопли, также пояснил, что данное в коробке вещество тоже является наркотическим средством марихуана, тоже принадлежит ему, который он приобрел для своего личного употребление без цели сбыта. Далее он позвонил и вызвал следственно оперативную группу, которая приехала через некоторое время и начала собирать материал проверки по данному факту. В ходе осмотра места происшествия при участии понятых ФИО1 также подтвердил, что данное наркотическое средство является марихуаной и принадлежат ему. Далее данное наркотическое вещество вместе с фрагментами пластиковых бутылок был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском мастичной печати синего цвета «№ ОМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие лица расписались. После сбора материала ФИО1 был сопровожден в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательство. В ОМВД России по 

<

адрес> в одном из кабинетов ФИО1 дал пояснения по данному факту, где признал свою вину и раскаялся в содеянном. После чего у ФИО9 были сняты образцы смывов с обеих рук, с полости рта, срезы ногтей и срезы образцов одежды, которые были помещены в белые бумажные конверты. После чего ФИО1 был отпущен домой. (Том 1, л.д. 45-47).

Из оглашенных показаний неявившегося свидетеля ФИО7 следует, что он работает в должности УУП ОМВД России по 

<

адрес> РД с 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут он совместно с помощником участкового уполномоченного полиции старшим сержантом полиции ФИО8 в ходе проведения оперативно профилактических мероприятий, а также объезда обслуживающего административного участка 

<

адрес> РД, на окраине 

<

адрес> примерно в 500 метрах, в восточной стороне на берегу канала «Ерик» заметили гражданина в камуфлированной форме. Они вместе с пом. УУП ФИО8 подошли к данному гражданину, который являлся жителем 

<

адрес> РД ФИО1 и в этот момент ФИО8 спросил, что делаешь на, что ФИО1 ответил «травку курю». Рядом с ФИО1 находилась пластиковая бутылка верхняя часть которой была отрезана и в ней была вода, в эту часть пластиковой бутылки с водой была помещена вторая пластиковая бутылка у которой было отрезано дно и в область горлышка был надет пластиковый наперсток, в котором имелись обгоревшие части растения, рядом на земле лежал сверток белой бумаги формата «А4» в котором находилось растительное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом конопли. Далее ФИО1 пояснил, что данное растительное вещество является наркотическим средством марихуана, и принадлежит ему, далее на вопрос имеется ли еще, вытащил с левого кармана надетых на нем куртки спичечный коробок, в котором также находилось растительная масса темно-зеленого цвета со специфическим запахом конопли, также пояснил, что данное в коробке вещество, тоже является наркотическим средством марихуана, тоже принадлежит ему, который тот приобрел для своего личного употребление без цели сбыта. Далее ФИО8 позвонил и вызвал следственно оперативную группу, которая приехала через некоторое время и начала собирать материал проверки по данному факту. В ходе осмотра места происшествия при участии понятых, ФИО1 также подтвердил, что данное наркотическое средство является марихуаной и принадлежат ему. Далее данное наркотическое вещество вместе с фрагментами пластиковых бутылок были изъяты и помещены в прозрачные полимерный пакеты и опечатаны оттиском мастичной печати синего цвета «№ ОМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие лица расписались. После сбора материала ФИО1 был сопровожден в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательство. В ОМВД России по 

<

адрес> в одном из кабинетов ФИО1 дал пояснения по данному факту, где признал свою вину и раскаялся в содеянном. После чего у ФИО9 были сняты образцы смывов с обеих рук, с полости рта, срезы ногтей и срезы образцов одежды, которые были помещены в белые бумажные конверты. После чего ФИО1 был отпущен домой. (Том 1, л.д. 48-50).

Свидетель ФИО10 в ходе производства дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут к нему на 

<

адрес>, РД подошел их участковый уполномоченный полиции по имени Шамиль, и попросил его по участвовать в следственных действиях, а именно в осмотре места происшествия. Он согласился после чего они поехали на окраину 

<

адрес>, РД, на берег канала «Ерик». С ними в машине была еще одна гражданка по имени Марина тоже с их села, которая тоже принимала участие в процессуальных действиях в качестве понятой. По приезду на место следователь разъяснил, им права и обязанности предусмотренные законодательством Российской Федерации после чего приступил к осмотру места происшествия. Там же он увидел их односельчанина по имении ФИО3 рядом с которым, на земле лежала белая бумага в которой находилась растительная масса темно-зеленого цвета со специфическим запахом конопли и бумажная коробка из под спичек в котором также находилось растительная масса темно-зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На вопрос следователя ФИО3 ответил, что данная растительная масса является наркотическим средством марихуана и принадлежит ему, который тот приобрел для своего личного употребления без цели сбыта. Также рядом с ФИО3 находилась пластиковая бутылка, у которой было отрезано верхняя часть и в нем находилась вода, другой пластиковой бутылке была отрезано нижняя часть, а в области горлышко был надет пластиковый наперсток, как пояснил ФИО3 с помощью данного приспособления тот употреблял путем курения наркотическое вещество марихуана. Далее растительная масса темно-зеленого цвета и приспособления для курения наркотического вещества были изъяты и помещены в полимерные прозрачные пакеты, горловина, которых была опечатана бумажной биркой оттиском мастичной печати синего цвета «№ ОМВД России по 

<

адрес>» на котором он и все участвующие лица расписались. После ФИО3 поехал вместе с сотрудниками полиции в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательство. (Том 1, л.д. 58-59).

Также в судебном заседании были исследованы письменные материалы уголовного дела, а именно:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления – л.д. 3;

- протокол осмотра места происшествия – л.д. 4-10;

- заключение эксперта – л.д. 51-57;

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств – л.д. 79-80;

- заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов – л.д. 82-85;

- акт медицинского освидетельствования – л.д. 21-23.

Оценив совокупность полученных в ходе производства дознания и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что противоправные действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое законом отнесено к категории небольшой тяжести, характеризуется положительно, не судим.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 наличие у него на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, а также полное признание им вины, раскаяние в содеянном и активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Определяя размер штрафа как основного наказания, суд принимает во внимание материальное положение ФИО1

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое вещество – марихуана, массой 7,18 граммов; две пластиковые бутылки; пластиковый наперсток; конверты со смывами с рук и с полости рта ФИО1, срезами ногтей и одежды ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного, 

руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 309, 314-317 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество – марихуану, массой 7,18 граммов; две пластиковые бутылки; пластиковый наперсток; конверты со смывами с рук и с полости рта ФИО1, срезами ногтей и одежды ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Верховный суд Республики Дагестан. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ